

ORÇAMENTO SIMPLIFICADO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho

Proponente: Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho

Endereço: Av. Silva Tavares, nº 1127, Centro

Objeto: Reforma parcial do Centro Administrativo

BDI: 25,11%

ITEM	Banco	Cód	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MAT. / M.O UNIT	Total Mat.	Total M.O.	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS				Total do Item		1.007,56
1.1	COMP.	1	MOBILIZAÇÃO	unid	1,00	312,78	312,78		312,78
1.2	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,50	277,91	694,78		694,78
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				Total do Item		11.533,14
2.1	SINAPI	85372	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	m²	765,00	2,58	1973,70		1.973,70
2.2	COMP.	2	RETIRADA DE COBERTURA DE TELHA METÁLICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	879,75	10,56	9290,16		9.290,16
2.3	SINAPI	85332	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO	unid	51,00	5,28	269,28		269,28
3			COBERTURA, FORRAÇÃO E PINTURA				Total do Item		110.111,37
3.1	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	m²	879,75	42,54	37424,57		37.424,57
3.2	SINAPI	75220	CUMEEIRA	m	29,50	37,37	1102,42		1.102,42
3.3	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m²	765,00	68,40	52326,00		52.326,00
3.4	SINAPI	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO.	m²	765,00	2,85	2180,25		2.180,25
3.5	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS	m²	337,00	13,25	4465,25		4.465,25
3.6	SINAPI	73948/2	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE P/PINTURA	m²	337,00	3,49	1176,13		1.176,13
3.7	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	765,00	14,95	11436,75		11.436,75
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/DIVISÓRIAS				Total do Item		9.541,40
4.1	COMP.	3	SUPORTE CALHA DUPLA 120 CM C/ LÂMPADA TUBULAR LED, INSTALADA	unid	65,00	135,90	8833,50		8.833,50
4.2	COT.	1	DIVISÓRIA EUCATEX 35MM, COM VIDRO 4MM	m²	4,80	147,48	707,90		707,90

5			SERVIÇOS FINAIS					Total do Item	2.776,44
5.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	765,00	2,84		2172,60	2172,60
5.2	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	24,00	25,16		603,84	603,84
Total Geral									134.969,91

Bancos utilizados:

SINAPI: SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Saldanha Marinho/RS, 07 de fevereiro de 2018

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Eng. Civil Ana Cristina Ferrari - CREA/RS 101.618-D
Responsável Técnica